CONSIGLIO NAZIONALE GEOMETRI

PRESSO MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

| 02632
AR e Qni1e7 [-'Lunta35]I"M'E'Eﬂﬂl:—i

foitare vella risposia)
VIA BARBERINI, 65 - C.F. 80053430585
Tel 438 06:42.03.161 ru. - Fax +39 06.4891,27.36
Ll ttpe!fwonw et E-Muil: cnpi@icng it

Sery Area 1
Riler del

Allcgati come da testo

Qesetior - Comunicazione,
Al Signori Presidenti
dei Consigli dei Collegi dei Geomelri

COLLEGIO GEQOMETRI R NN
di jrum DENA Ai Signori Presidenti

dei Comitati Regionali dei Geometri
- & APK. 2005

__.' I'I"". = Ai Sigﬂﬂ-l‘i
Prat. N, .m.{‘-—fl.:} ................ CDnSigHE!‘I’ Naziﬂnﬂii

Alla

Cassa ltaliana di Previdenza e
Assistenza dei Geometri Liberi
Professionisti

Con la presente. si trasmette copia del Protocollo d’Intesa, stipulato, in data
23 marzo 2005, tra questo Consiglio Nazionale ed il FIABA — Fondo ltaliano
Abbattimento Barriere Architettoniche.

51 coglie 'occasione, inoltre, per comunicare che I'lstituzione medesima
intende organizzare — giusto Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze.
del 2 dicembre 2004 (di cui pure si allega copia) — il Premio FIABA per il 10 maggio
B-v..

Detto premio verrd assegnato ai venti comuni rappresentativi di ogni regjone
italiana, che si sono impegnati ad impedire la costruzione di nuove barriere

architettoniche, nel rispetto della normativa vigente, e/o ad eliminare quelle esistenti,



i

Pertanto, si chiede, ai Collegi in indirizzo, di voler segnalare allo scrivente
Consiglio, entro il 15 aprile 2003, i Comuni della propria circoscrizione lerritoriale
che si siano particolarmente contraddistinti per iniziative come quella suddescritta.

Tali segnalazioni potranno essere comunicate anche per via telematica, al

seguente indirizzo di posta elettronica:  presidenzai@eng. it

Con i migliori saluti.

1 /\’RE ENTE
(Gepm. Piero Panunzi)

IV RaV'




Protocollo d’Intesa

fra
il Consiglio Nazionale Geometri
nella persona del Presidente geom. Piero PANUNZI
e
FIABA - Fondo Italiano Abbattimento Barriere Architettoniche
nella persona del Presidente comm. Giuseppe TRIESTE

Premesso

1. che il Consiglio Nazionale Geometri ¢ un Ente pubblico non economico vigilato dal

Ministero della Giustizia:

che il Consiglio Nazionale Geometri ha come compiti istituzionali;

¥ T'esercizio della funzione di giudice speciale di primo grado sulle controversie attinenti 1
provvedimenti disciplinari, le iscrizioni e cancellazioni dall’albo e il contenzioso
elettorale;

v" la rappresentanza e la tutela degli interessi della categoria dei geometri liberi
professionisti.

2. che la sede istituzionale del Consiglio Nazionale Geometri € il Ministero delia Giustizia;

3. che, in data 27/07/2000 si e’ costituita FIABA con atto notarile (Studio Notarile — Dr.
Antonio Mosca — n. repertorio 57.622 — n. 9678 di raccolta), con sede in via Achille Russo,
18 — 00134 Roma — C.F. 97240590584 presieduta da Giuseppe Treste;

4, che FIABA ha sottoscritto un Protocollo d'Intesa con il Ministero della Giustizia in data

05/09/2004

che FIABA ha sottoscritto un Protocollo d’Intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti in data 05/08/2003;

6. che con diretiva n°96 del 28/02/03, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, su proposta di
Fiaba, ha indetto la giornata nazionale di sensibilizzazione all'abbattimento delle barriere
architettoniche (FIABA DAY’) che si terrd la prima domenica di ottobre di ogni anno;

7. che, FIABA si pone quale obiettivo primario I’abbattimento delle barriere culturali e fisiche
che impediscono qualitd di vita e pan opportunita per le persone con disabilitd anche
attraverso I'abbattimento delle barriere architettoniche;

8. che, la citata associazione esplicita ed individua i diversi livelli di responsabiliti e
coinvolgimento di persone associazioni, ordini, enti, istituzioni ed aziende prendendo come
modelle di nfenmento quello della “rete”, in cui le relazioni tra gli attori pubblici e privati
siano ispirate al principio della sussidiarieta e non pit della delega e dell’assistenzialismo;

9, che, il CNEL sostiene FIABA ed ha costituito, su sollecitazione dello Stesso, opportuno
Gruppo di lavoro per lo studio delle problematiche di che trattasi;

10. ¢he, in questo nuovo quadro “politico-culturale™, assume nlevanza particolare 1l ruolo che
viene assegnato ai Ministeri, agli enti locali, agli operatori privati e alle associazioni per
concorrere attivamente alla presa in carico ¢ alla risoluzione della problematica;

11. che, FIABA ha gia firmato protocolli d'intesa in tema di barriere culturali e fisiche con la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con i Ministeri, le Regioni, le Province, i Comuni, le
Universita, gli Istituti di cultura e |l associazioni di cateporia;

12, che & intendimento del Consiglio Nazionale Geometri promuovere lo studio le
problematiche di che trattasi, delle E]aﬂ ve ipotesi di soluzione, d'intesa con FIABA; ﬁf

e D

2

el




Tutto cio premesso

Tra i soggetti sopra indicati si & stabilito di stipulare il presente protocollo dintesa con I"obiettivo
di:

¥ impedire il sorgere e la diffusione di nuove barriere culturali e fisiche anche attraverso
processi atti a fondare una cultura diffusa dj pari opportunita per tutti ed inoltre stimolando e
incentivando la nascita di nuovi spazi servizi e trasporti accessibili e fruibili da “tutti™

v' stimolare gli organi prepostt a rafforzare la vigilanza per garantire 1'osservanza della
normativa esistente e promuovere lo studio di snellimento ed armonizzazione della stessa,
per evitare il sorgere di nuove barriere:

v attuare in sinergia azioni atte a diffondere la cultura della diversita come ricchezza della
societa con il coinvolgimento attivo e fattivo di persone, associazioni, enti, forze produttive
e istituzioni nazionali ed internazionali:

¥’ organizzare in sinergia giornate di promozione dell’attivita svolta e corsi di formazione sulla
Progettualita Universale volti ai teenici progettisti liberi professionisti e tecnici dell’Ente
anche al fine di coinvolgere le Istituzioni centrali e locali, i cittadini, le forze socialj e
produttive per la presa di coscienza delle problematiche di che trattasi e inoltre rappresentare
“le buone pratiche™:

Il Consiglio Nazionale Geometri. nell’esercizio delle proprie competenze, in ragione del patto
d’intesa e per dare efficacia a quanto previsto dal DPCM n. 96 del 28/02/2003 istitutivo del
FIABADAY, costituisce opportuno gruppo di lavoro di concerto con FIABA con particolare
attenzione alla complessa normativa afferente le barriere culturali e architettoniche per studiare
opportune strategie volte alla reale ed efficace applicazione della stessa in ambito provinciale,
regionale, nazionale e per promuovere attivita di formazione per 1 progettisti libero professionisti e
per quelli degli Enti.

Roms, T2 755514 20 D &

s

A
Per 1l Consiglio Nazionale Geometri IT\ Il Presidente
geam. Pigro PANUNZI
{ [T '/\-/1
Per FIABA - Fondo Italiano Abbattimento 1l LPresident‘r: a
Barriere Architettoniche comm. _(_?g}_usep e TRIESTE /

e P

_d__wﬁ;,-_.*““;—"""i 2 '2;,7/[



R e

g

e e e g A e

11-1-2005 . GAZZETTA UFFIGIALE DET LA REPUNALICA [TALIANA L Sl peal

DECRETI; DE LIBERE E 'QRDIT%NZE MINISTERIALI

PfﬂNIEI’ERD BELL’EEDNJ)I’*‘!]A
: DE'[..I.E F!NAN

DECRETO:2 dicembra 2004, L R J it
Manfestazioni da shiinare ifle lotteri nuinnjili:ﬂ*lun-n s, o

IL \{DJISTRD DELL ECDNG?&H.&
E DELLE FIN.

Vista Ia legge 26 marzo lﬂﬂﬂ n. 62;
Considerato che oczorre individuare pes Vanno 2005_le. mamfutamnm cui ml!egs.m 13 Inmm: nazignali;

Considerato, altrt.u, che 4l fine d: ottimizzare i risulmti delle lotterie si & ritanutn oppartuno prevedere le
lotterie tradizionali di pidl comsolidata foncscenza & du‘msgg:urp percezione (Viareggio, Agnanc, Yenezia, Merano
¢ Italia) abbinate ad altre manifestazion; 2] fie Mur- partecipazione defls Tealtd loeali; di eventi con: fina-
litd sportrve, culturdli = di rﬂfvam sociale ¢ di e, altresi una equilibrata ripartizrions geografica;

Viste le domande presentate dai comuni ed enti organizzatori di manifestazioni per ottenere Y'abbinamento di
tali eventi alle lotterie nazionali dell'anno 2005 e pemmuu; per l'esame e I’m’tmtmna aII'Ammmut:a.nnne auto-
noma del monopoli-di Stato;

Vigta il decreto 1 mlmsteﬁalu 13’ g:ugno EDDE con'il quale il Enttusagmtarn di S..:Ltu on: Manlia Cnntemu g
stato delegato a trattare, tra Ialtro, e qu_mnm nﬁntranu m:IIn nnmpct:nza dell’ #.mmm-atranane autonoma dei
monopol di Stato; - 2 TR

Visti 1 pareri della mmxslcrue 6' Finanzs e Tesors del Sepato e della commissione 6* Finarize dalla Camera
dei deputatt; _ : pa B R 7

Decreta:
Sone individuate le seguenti manifestazioni de abhmaru alle Im.tme oazionalj dc!!’anna Il'.'rﬂﬁ
1) Carnevila di Vareggm
Cnmmh & Putignano ¢ Dauno;
Eam;m:muﬁ mondizli df s alpino di Bc:-nnm
'3) Gran pn:mm di ﬂgnann i
Premio F1ARA.:

Gran pretmio F.1 «S. Marinon di Imola;
3} Emnpean Yuuth Clympic Festival di Lignano;
-Festa dai 4 .Aitan di Torre del Greco;
Gmnm defla Quinfania di v’nsc:.uh P"'I:!El{.‘r
4) R:gata storica di Venezia; '
Gran premic di Memno:
Maratona d'Ttalis;
- 3) Lotteria Italia con-manifestazione televisiva abbinata. ] :
Il ‘presente decieto sard, trasmesso alla Cu-te dei contl per la mgﬂlima.'z:ibue e sard Pu.b.b.]..imtﬂ nella
Gazzartg Eﬁ}‘lmfz dells- chnbbh:a h:aIiana : ; I L
Rama, 2 dmcmbre 4[}1','4 cn _
p. 11 Ministre: CoNTENTD.

arrarg adla Carte def conii (20 dicambre 2004
lefo & corurolls Minitter! eeongmim. (bian=iari, regitram & Er:mamefm_- fegfr.a ) .:M

D5A0L0E

TOTALE P.@2



